

**วาระที่ 5.3.6 ผลการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 11/2561 และรายงานผลการเดินทางไป  
ดูงานและตรวจเยี่ยมพนักงานในพื้นที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 2 (ภาคกลาง) จังหวัด  
ชลบุรี**

ด้วย ผวก. ขอเสนอเรื่องมาเพื่อคณะกรรมการ กฟภ. ทราบและพิจารณาให้ความเห็นเพิ่มเติม โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้องนำเสนอคณะกรรมการ กฟภ. เนื่องจากตามเกณฑ์ประเมินผลบทบาทของ คณะกรรมการรัฐวิสาหกิจกำหนดให้คณะกรรมการ กฟภ. ดูแลติดตามผลการดำเนินงานทั้งด้านการเงินและ ไม่ใช้การเงินอย่างน้อยเป็นรายไตรมาส

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

**1. เรื่องเดิม**

ตามข้อบังคับ กฟภ. ว่าด้วยคณะกรรมการตรวจสอบของ กฟภ. พ.ศ. 2556 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 และ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 ข้อ 8 อำนาจหน้าที่ กำหนดให้คณะกรรมการ ตรวจสอบมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ สอบทานประสิทธิภาพและประสิทธิผลของกระบวนการควบคุมภายใน กระบวนการกำกับดูแลที่ดี กระบวนการบริหารความเสี่ยง การดำเนินงานให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ วิธีปฏิบัติงาน มติคณะรัฐมนตรี ประกาศ หรือคำสั่งที่เกี่ยวกับการดำเนินงาน ให้มีการรายงาน ทางการเงินอย่างถูกต้องและน่าเชื่อถือ ระบบการตรวจสอบภายในที่ดี และพิจารณาความเป็นอิสระของ สำนักตรวจสอบภายใน (สศท.) รายงานที่เกี่ยวข้องกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ หรือ มีโอกาสเกิดการทุจริตที่อาจมีผลกระทบต่อการทำงาน และประสานงานเกี่ยวกับผลการตรวจสอบกับ ผู้สอบบัญชี รวมทั้งปฏิบัติงานอื่นใดตามที่คณะกรรมการ กฟภ. มอบหมาย ซึ่งอยู่ภายใต้ขอบเขตหน้าที่และ ความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบ

**2. การดำเนินงาน**

2.1 ในการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 11/2561 เมื่อวันที่ 6 พ.ย. 2561 คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ โดยมีผู้รับผิดชอบที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมให้ข้อมูล ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาผลการดำเนินงานในแต่ละเรื่องที่น่าเสนอ แล้วเห็นควรนำเสนอต่อ คณะกรรมการ กฟภ. ดังนี้

**2.1.1) รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ประจำเดือน ก.ย. 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2561**

กฟภ. มีผลการดำเนินงานประจำเดือน ก.ย. 2561 และประจำงวด 9 เดือน สิ้นสุด เดือน ก.ย. 2561 ดังนี้

1) ผลการดำเนินงานประจำเดือน ก.ย. 2561 กฟภ. มีผลกำไรสุทธิ 1,689.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า 23.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 เนื่องจากรายได้จากการก่อสร้างให้ผู้ใช้ไฟเพิ่มขึ้น

2) ผลการดำเนินงานประจำงวด 9 เดือน กฟภ. มีผลกำไรสุทธิรวม 16,355.3 ล้านบาท ลดลงจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า 3,428.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.3 เนื่องจากเงินชดเชยรายได้ระหว่างการไฟฟ้าลดลง 3,537.0 ล้านบาท (ลดลงเดือนละ 393.0 ล้านบาท)

ในการนี้ กฟภ. ได้จัดทำรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงินตาม รูปแบบสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) โดยได้สรุปข้อมูลทางการเงิน ประจำเดือน ก.ย. 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2561 เพื่อเสนอคณะกรรมการตรวจสอบ ดังนี้

**วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำเดือน ก.ย. 2561 เปรียบเทียบกับเดือน ส.ค. 2561**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ก.ย.2561	ส.ค.2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	39,298.0	40,802.1	(1,504.1)	(3.7)
<b>หัก</b> ค่าซื้อไฟฟ้า	34,828.4	36,210.5	(1,382.1)	(3.8)
กำไรขั้นต้นไม่รวมเงินชดเชยรายได้	4,469.6	4,591.6	(122.0)	(2.7)
<b>บวก</b> เงินชดเชยรายได้	1,208.0	1,208.0	-	-
กำไรขั้นต้น	5,677.6	5,799.6	(122.0)	(2.1)
<b>บวก</b> รายได้จากการดำเนินงาน	1,180.5	1,034.2	146.3	14.1
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	5,103.1	5,071.9	31.2	0.6
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	1,755.0	1,761.9	(6.9)	(0.4)
<b>บวก</b> รายได้อื่น	188.7	168.0	20.7	12.3
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	253.9	263.6	(9.7)	(3.7)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	<b>1,689.8</b>	<b>1,666.3</b>	<b>23.5</b>	<b>1.4</b>
กำไรสุทธิต่อกำไรขั้นต้น (%)	29.8	28.7	-	1.1

ผลการดำเนินงานประจำเดือน ก.ย. 2561 กฟภ. มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 1,689.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า เป็นจำนวน 23.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 เนื่องจากรายได้จากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น 146.3 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการก่อสร้างให้ผู้ใช้ไฟ รายได้ค่าบริการวิศวกรรม และรายได้ค่าดำเนินการโครงการรับซื้อไฟฟ้าจาก VSPP

**วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำงวด 9 เดือน สิ้นสุดเดือน ก.ย. 2561****เปรียบเทียบกับระยะเดียวกันของปี 2560**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. - ก.ย.2561	ม.ค. - ก.ย.2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	351,570.6	335,394.8	16,175.8	4.8
<b>หัก</b> ค่าซื้อไฟฟ้า	312,196.2	296,338.9	15,857.3	5.4
กำไรขั้นต้นไม่รวมเงินชดเชยค่าไฟฟ้า	39,374.4	39,055.9	318.5	0.8
<b>บวก</b> เงินชดเชยค่าไฟฟ้า	10,872.0	14,409.0	(3,537.0)	(24.5)
กำไรขั้นต้น	50,246.4	53,464.9	(3,218.5)	(6.0)
<b>บวก</b> รายได้จากการดำเนินงาน	9,974.8	9,963.8	11.0	0.1
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	43,025.6	42,553.8	471.8	1.1
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	17,195.6	20,874.9	(3,679.3)	(17.6)

**วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำปีงวด 9 เดือน สิ้นสุดเดือน ก.ย. 2561**  
**เปรียบเทียบกับระยะเดียวกันของปี 2560 (ต่อ)**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. - ก.ย.2561	ม.ค. - ก.ย.2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
<b>บวก</b> รายได้อื่น	1,462.4	1,362.3	100.1	7.3
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายอื่น (รวมดอกเบี้ยจ่าย)	2,302.7	2,453.7	(151.0)	(6.2)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>16,355.3</b>	<b>19,783.5</b>	<b>(3,428.2)</b>	<b>(17.3)</b>
<b>กำไรสุทธิต่อกำไรขั้นต้น (%)</b>	<b>32.6</b>	<b>37.0</b>	-	<b>(4.4)</b>

ผลการดำเนินงานประจำปีงวด 9 เดือน สิ้นสุดเดือน ก.ย. 2561 กฟผ. มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 16,355.3 ล้านบาท ลดลงจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นจำนวน 3,428.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.3 เนื่องจากเงินชดเชยรายได้ลดลง 3,537 ล้านบาท (ลดลงเดือนละ 393 ล้านบาท)

**ผลการดำเนินงานปี 2561 (ม.ค. - ก.ย.) เปรียบเทียบกับประมาณการ**

(ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. - ก.ย. 2561			
	ประมาณการ (1)	ตัวเลขจริง (2)	สูง (ต่ำ) กว่าประมาณการ	
			จำนวน (2) - (1)	%
รายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้า	371,020.3	362,442.6	(8,577.7)	(2.31)
ค่าซื้อไฟฟ้า	320,569.0	312,196.2	(8,372.8)	(2.61)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>50,451.3</b>	<b>50,246.4</b>	<b>(204.9)</b>	<b>(0.41)</b>
รายได้จากการดำเนินงาน	10,206.0	9,974.8	(231.2)	(2.27)
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<b>30,939.0</b>	<b>29,931.6</b>	<b>(1,007.4)</b>	<b>(3.26)</b>
- ค่าเสื่อมราคา	15,323.8	15,176.7	(147.1)	(0.96)
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายทางอ้อมโอนเข้างานก่อสร้าง	<b>1,809.1</b>	<b>2,082.7</b>	<b>273.6</b>	<b>15.12</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานสุทธิ</b>	<b>44,453.7</b>	<b>43,025.6</b>	<b>(1,428.1)</b>	<b>(3.21)</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>16,203.6</b>	<b>17,195.6</b>	<b>992.0</b>	<b>6.12</b>
<b>บวก</b> รายได้อื่น	<b>1,187.2</b>	<b>1,437.7</b>	<b>250.5</b>	<b>21.10</b>
<b>หัก</b> รายจ่ายอื่น	<b>164.8</b>	<b>103.2</b>	<b>(61.6)</b>	<b>(37.38)</b>
<b>หัก</b> ดอกเบี้ยเงินกู้	<b>2,268.1</b>	<b>2,199.5</b>	<b>(68.6)</b>	<b>(3.02)</b>
<b>กำไรก่อนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนฯ</b>	<b>14,957.9</b>	<b>16,330.6</b>	<b>1,372.7</b>	<b>9.18</b>
<b>บวก</b> กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนฯ	<b>28.2</b>	<b>24.7</b>	<b>(3.5)</b>	<b>(12.41)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>14,986.1</b>	<b>16,355.3</b>	<b>1,369.2</b>	<b>9.14</b>

**วิเคราะห์สถานะการเงิน ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 30 ก.ย. 2561	ณ 31 ธ.ค. 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	112,458.7	110,690.9	1,767.8	1.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	300,033.5	287,614.1	12,419.4	4.3
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>412,492.2</b>	<b>398,305.0</b>	<b>14,187.2</b>	<b>3.6</b>
หนี้สินหมุนเวียน	69,960.6	63,970.3	5,990.3	9.4
หนี้สินไม่หมุนเวียน	169,402.6	170,200.2	(797.6)	(0.5)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>239,363.2</b>	<b>234,170.5</b>	<b>5,192.7</b>	<b>2.2</b>
<b>ส่วนกองทุน</b>	<b>173,129.0</b>	<b>164,134.5</b>	<b>8,994.5</b>	<b>5.5</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนกองทุน</b>	<b>412,492.2</b>	<b>398,305.0</b>	<b>14,187.2</b>	<b>3.6</b>

ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561 กฟผ. มีสินทรัพย์รวม จำนวน 412,492.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2560 เป็นจำนวน 14,187.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 และมีหนี้สินรวม จำนวน 239,363.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธ.ค. 2560 เป็นจำนวน 5,192.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.2

**วิเคราะห์กระแสเงินสด ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 ก.ย. 2560**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 30 ก.ย. 2561	ณ 30 ก.ย. 2560	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	41,151.4	37,635.1	3,516.3	9.3
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(21,383.6)	(24,358.6)	2,975.0	12.2
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(15,688.6)	(8,773.0)	(6,915.6)	(78.8)
<b>กระแสเงินสดสุทธิ ลดลง</b>	<b>4,079.2</b>	<b>4,503.5</b>	<b>(424.3)</b>	<b>(9.4)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	2,997.4	1,815.0	1,182.4	65.1
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>7,076.6</b>	<b>6,318.5</b>	<b>758.1</b>	<b>12.0</b>

## รายงานการใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่า เดือน ก.ย. 2561

เดือน	การใช้ไฟฟ้า ที่ไม่คิดมูลค่า		ผลต่าง เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากเดือนก่อนหน้า				หมายเหตุ
	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนหน่วย (ล้านหน่วย)	%	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	%	
ส.ค. 2561	222.71	656.99					
ก.ย. 2561	206.62	599.40	(16.09)	(7.22)	(57.59)	(8.77)	ส่วนใหญ่จะเป็นการใช้ไฟฟ้าถนน และสาธารณะ 206.17 ล้านหน่วย จำนวนเงิน 598.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.78 ของหน่วย การใช้ไฟฟ้าที่ไม่คิดมูลค่าทั้งหมด

## สรุปข้อมูลทางการเงิน

รายการ	ปี 2561 ม.ค. - ก.ย.	ปี 2560 ม.ค. - ก.ย.	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
<b>ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน</b>			
รายได้จากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	372,417.4	359,767.6	12,649.8
รายได้อื่น (ล้านบาท)	1,462.4	1,362.3	100.1
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (ล้านบาท)	355,221.8	338,892.7	16,329.1
กำไรจากการดำเนินงาน (ล้านบาท)	17,195.6	20,874.9	(3,679.3)
ค่าใช้จ่ายอื่น (ล้านบาท)	2,302.7	2,453.7	(151.0)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ล้านบาท)	16,355.3	19,783.5	(3,428.2)
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	412,492.2	403,148.9	9,343.3
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ล้านบาท)	260,229.3	249,013.2	11,216.1
เงินกู้ (ล้านบาท)	71,655.7	77,500.7	(5,845.0)
ส่วนของทุน (ล้านบาท)	173,129.0	161,666.2	11,462.8

**สรุปข้อมูลทางการเงิน (ต่อ)**

รายการ	ปี 2561 ม.ค. - ก.ย.	ปี 2560 ม.ค. - ก.ย.	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio) $\geq 1.0$ (เท่า)	1.61	1.69	(0.08)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) $\geq 1.5$ (เท่า)	2.81	4.23	(1.42)
ระยะเวลาจัดเก็บเงินค่าไฟฟ้า (เป้าหมาย 28 วัน) (Collection Period) (วัน)	28	28	-
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงานต่อยอดขาย (Operating Income Margin) (%)	4.74	6.22	(1.48)
มูลค่ากำไรทางเศรษฐศาสตร์ (Economic Profit : EP) (ล้านบาท)	(159.77)	2,004.78	(2,164.55)
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์รวม (Return On Assets : ROA) (%)	5.38	6.75	(1.37)
อัตราส่วนผลตอบแทนจากการลงทุน (Return On Invested Capital : ROIC) (%)	5.98	7.54	(1.56)
อัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อส่วนทุน (Debt Equity Ratio) $\leq 1.5$ (เท่า)	0.43	0.50	(0.07)
อัตราหมุนเวียนพัสดุ กฟผ. กลุ่มพัสดุอุปกรณ์ไฟฟ้า (เท่า)	1.29	1.33	(0.04)
<b>ผลการดำเนินงานตามเกณฑ์ชี้วัดทางการเงิน</b>			
<b>ตัวชี้วัดที่ 3.7.1</b> ความสามารถในการบริหารแผนลงทุน (%)			
- ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี			
• เป้าหมาย 12 เดือน (ม.ค. - ธ.ค.)	63.5%	52.9%	
• เป้าหมาย 9 เดือน (ม.ค. - ก.ย.)	100.0%	91.2%	
- ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน			
• ไตรมาส 1 (ม.ค. - มี.ค.)	100.0%	100.0%	
• ไตรมาส 2 (เม.ย. - มิ.ย.)	100.0%	100.0%	
• ไตรมาส 3 (ก.ค. - ก.ย.)	100.0%	82.1%	
<b>ตัวชี้วัดที่ 3.8</b> การบริหารค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (CPI-X) (ล้านบาท)	22,827.17	22,500.57	

ทั้งนี้ รายละเอียดตามเอกสารรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน ประจำเดือน ก.ย. 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2561 แนบ

**2.2.2) รายงานผลการดำเนินงานและวิเคราะห์สถานะการเงิน ประจำเดือน ก.ย. 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2561 ของบริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด**

1) ผลการดำเนินงานประจำเดือน ก.ย. 2561 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด มีผลกำไรสุทธิ 8.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า 10.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.77 เนื่องจากรายได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 7.28 ล้านบาท

2) ผลการดำเนินงานประจำงวด 9 เดือน บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด มีผลกำไรสุทธิรวม 33.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า 4.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.75 เนื่องจากรายได้จากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาท และดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 1.18 ล้านบาท

ในการนี้ บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ได้จัดทำรายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน โดยได้สรุปข้อมูลทางการเงิน ประจำเดือน ก.ย. 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 ก.ย. 2561 ดังนี้

**วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำเดือน ก.ย. 2561 เปรียบเทียบกับเดือน ส.ค. 2561**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ก.ย. 2561	ส.ค. 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขายและบริการ	14.63	1.97	12.66	642.64
<b>หัก</b> ต้นทุนขายและบริการ	13.46	2.82	10.64	377.30
กำไรขั้นต้น	1.17	(0.85)	2.02	237.65
<b>บวก</b> รายได้อื่นจากการดำเนินงาน	8.22	0.94	7.28	774.47
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	2.30	2.90	(0.60)	(20.69)
กำไรจากการดำเนินงาน	7.09	(2.81)	9.90	352.31
<b>บวก</b> ดอกเบี้ยรับ	1.15	0.42	0.73	173.81
<b>หัก</b> ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	-	-
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>8.24</b>	<b>(2.39)</b>	<b>10.63</b>	<b>444.77</b>

ผลการดำเนินงานประจำเดือน ก.ย. 2561 มีผลกำไรสุทธิ จำนวน 8.24 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า เป็นจำนวน 10.63 ล้านบาท หรือร้อยละ 444.77 เนื่องจาก

- 1) กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 2.02 ล้านบาท
- 2) รายได้อื่นจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น 7.28 ล้านบาท

**วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ประจำงวด 9 เดือน สิ้นสุดเดือน ก.ย. 2561**

**เปรียบเทียบกับระยะเดียวกันของปี 2560**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. - ก.ย. 2561	ม.ค. - ก.ย. 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวน	%
รายได้จากการขายและบริการ	196.54	50.13	146.41	292.06
<b>หัก</b> ต้นทุนขายและบริการ	178.31	42.01	136.30	324.45
กำไรขั้นต้น	18.23	8.12	10.11	124.51
<b>บวก</b> รายได้อื่นจากการดำเนินงาน (รวมเงินปันผล)	30.29	29.76	0.53	1.78
<b>หัก</b> ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	20.28	12.43	7.85	63.15
กำไรจากการดำเนินงาน	28.24	25.45	2.79	10.96
<b>บวก</b> ดอกเบี้ยรับ	4.97	3.79	1.18	31.13
<b>หัก</b> ดอกเบี้ยจ่าย	0.03	0.07	(0.04)	(57.14)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>33.18</b>	<b>29.17</b>	<b>4.01</b>	<b>13.75</b>

-8-

ผลการดำเนินงานประจำงวด 9 เดือน สิ้นสุดเดือน ก.ย. 2561 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 33.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นจำนวน 4.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.75 เนื่องจาก

- 1) กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 18.23 ล้านบาท
- 2) รายได้อื่นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 0.53 ล้านบาท
- 3) ดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 1.18 ล้านบาท

### ผลการดำเนินงานปี 2561 (ม.ค. - ก.ย.) เปรียบเทียบกับประมาณการ

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2561				
	เป้าหมาย 1 ปี	ม.ค. - ก.ย. 2561			
		เป้าหมาย 9 เดือน (1)	ผลการ ดำเนินงาน (2)	สูง (ต่ำ) กว่าเป้าหมาย	
				จำนวน (2) - (1)	%
รายได้จากการดำเนินงาน	357.51	268.14	231.80	(36.34)	(13.55)
หัก ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	302.40	226.80	198.62	(28.18)	(12.43)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	55.11	41.34	33.18	(8.16)	(19.73)

### วิเคราะห์สถานะการเงิน ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2560

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ณ 30 ก.ย. 2561	ณ 31 ธ.ค. 2560 (สอบทานแล้ว)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,363.53	717.45	646.08	90.05
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	330.16	236.80	93.36	39.43
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,693.69</b>	<b>954.25</b>	<b>739.44</b>	<b>77.49</b>
หนี้สินหมุนเวียน	470.91	114.86	356.05	309.99
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1.15	0.95	0.20	21.05
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>472.06</b>	<b>115.81</b>	<b>356.25</b>	<b>307.62</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,221.63	838.44	383.19	45.70
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,693.69</b>	<b>954.25</b>	<b>739.44</b>	<b>77.49</b>

ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561 บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,693.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก วันที่ 31 ธ.ค. 2560 เป็นจำนวน 739.44 ล้านบาท หรือร้อยละ 77.49 และมีหนี้สินรวม จำนวน 472.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก วันที่ 31 ธ.ค. 2560 เป็นจำนวน 356.25 ล้านบาท หรือร้อยละ 307.62



**วิเคราะห์กระแสเงินสด ณ วันที่ 30 ก.ย. 2561 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 30 ก.ย. 2560**

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ม.ค. - ก.ย. 2561	ม.ค. - ก.ย. 2560	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			จำนวนเงิน	%
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(40.25)	(82.21)	41.96	(51.04)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(62.59)	21.82	(84.41)	(386.84)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	658.47	224.45	434.02	193.37
<b>กระแสเงินสดสุทธิ เพิ่มขึ้น</b>	<b>555.63</b>	<b>164.06</b>	<b>391.57</b>	<b>238.68</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	471.53	299.25	172.28	57.57
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>1,027.16</b>	<b>463.31</b>	<b>563.85</b>	<b>121.70</b>

**สรุปข้อมูลทางการเงิน**

รายการ		ปี 2561 ม.ค. - ก.ย.	ปี 2560 ม.ค. - ก.ย.	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
<b>ผลการดำเนินงานและสถานะการเงิน</b>				
รายได้จากการดำเนินงาน	(ล้านบาท)	226.83	79.89	146.94
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(ล้านบาท)	198.59	54.44	144.15
กำไรจากการดำเนินงาน	(ล้านบาท)	28.24	25.45	2.79
รายได้อื่น	(ล้านบาท)	4.97	3.79	1.18
ต้นทุนทางการเงิน	(ล้านบาท)	0.03	0.07	(0.04)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(ล้านบาท)	33.18	29.17	4.01
<b>ฐานะทางการเงิน</b>				
สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	1,693.69	954.25	739.44
หนี้สินรวม	(ล้านบาท)	472.06	115.81	356.25
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(ล้านบาท)	1,221.63	838.44	383.19
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>				
1. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	(เท่า)	2.90	6.25	(3.35)
<b>อัตราส่วนในการดำเนินงาน</b>				
2. กำไรจากการดำเนินงานต่อยอดขาย (Operating Income Margin)	(%)	16.43	63.46	(47.03)
3. อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (Return on Assets : ROA)	(%)	1.96	3.06	(1.10)
4. อัตราผลตอบแทนส่วนทุน (Return on Equity : ROE)	(%)	2.72	3.48	(0.76)
<b>อัตราส่วนหนี้สิน</b>				
5. อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนทุน (Debt to Equity Ratio : DER)	(เท่า)	0.39	0.14	0.25
6. อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio : DSCR)	(เท่า)	-	-	-
7. อัตราส่วนกำไรต่อหุ้น (Earning per Share : EPS)	(บาท/หุ้น)	0.29	0.37	(0.08)

หมายเหตุ 6. กิจการยังไม่มีการกู้ยืมเงิน

### **2.1.3) รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีและ งบการเงิน กฟภ. และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2561**

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2561 ของ กฟภ. และบริษัทย่อยเรียบร้อยแล้ว สรุปได้ว่า สตง. ไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของ สตง.

### **2.1.4) รายงานการใช้จ่ายเงินลงทุนประจำปี 2561 ประจำเดือน ก.ย. 2561**

กฟภ. มีวงเงินที่ได้รับอนุมัติให้เบิกจ่ายทั้งปี (ม.ค. – ธ.ค. 2561) 32,445.5 ล้านบาท มีเป้าหมายเบิกจ่าย 9 เดือน (ม.ค. – ก.ย. 2561) 20,612.9 ล้านบาท สามารถเบิกจ่ายได้จริง 20,612.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของแผนการเบิกจ่าย 9 เดือน หรือร้อยละ 63.5 ของแผนการเบิกจ่ายทั้งปี

ในการนี้ กองประเมินผลงบประมาณ (กปง.) ได้สรุปรายงานการใช้จ่ายเงินลงทุนปี 2561 ประจำเดือน ก.ย. 2561 ตามเกณฑ์วัดความสามารถในการบริหารแผนลงทุน ดังนี้

#### 1. ร้อยละของภาพรวมการเบิกจ่ายที่เกิดขึ้นจริงในช่วงปี 2561

- วงเงินงบประมาณปี 2561	107,775.563	ล้านบาท
- วงเงินที่ได้รับอนุมัติให้เบิกจ่ายทั้งปี	32,445.565	ล้านบาท
- เป้าหมายเบิกจ่าย (ม.ค. – ก.ย.)	20,612.984	ล้านบาท
- เบิกจ่ายได้ปี 2561 (ม.ค. – ก.ย.)	20,612.984	ล้านบาท
- คิดเป็นร้อยละ	100.0	ของแผนการเบิกจ่าย 9 เดือน
- หรือร้อยละ	63.5	ของแผนการเบิกจ่ายทั้งปี

#### 2. ร้อยละความสามารถในการเบิกจ่ายตามแผน

- ไตรมาสที่ 1 (ม.ค. – มี.ค.) สามารถเบิกจ่ายได้ ร้อยละ 100 ของเป้าหมายเบิกจ่ายไตรมาสที่ 1
- ไตรมาสที่ 2 (เม.ย. – มิ.ย.) สามารถเบิกจ่ายได้ ร้อยละ 100 ของเป้าหมายเบิกจ่ายไตรมาสที่ 2
- ไตรมาสที่ 3 (ก.ค. – ก.ย.) สามารถเบิกจ่ายได้ ร้อยละ 100 ของเป้าหมายเบิกจ่ายไตรมาสที่ 3

### **2.1.5) รายงานผลการประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายใน ของ กฟภ. ครั้งที่ 3/2561**

คณะกรรมการตรวจสอบรับทราบผลการประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายในของ กฟภ. ครั้งที่ 3/2561 เมื่อวันที่ 19 ก.ย. 2561 แล้ว ทั้งนี้ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและควบคุมภายในของ กฟภ. ได้รายงานต่อคณะกรรมการ กฟภ. ด้วยแล้วในการประชุมครั้งที่ 10/2561 เมื่อวันที่ 24 ต.ค. 2561

### **2.1.6) งานด้านการตรวจสอบภายใน**

คณะกรรมการตรวจสอบได้พิจารณาเรื่องเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน ดังนี้

- 1) รับทราบผลการประเมินตนเอง ประจำปี 2561 และอนุมัติแผนกลยุทธ์และแผนปฏิบัติการเพื่อปรับปรุงการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในของสำนักตรวจสอบภายใน (สตภ.) ประจำปี 2562
- 2) รับทราบสรุปผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 3/2561 ของ สตภ.
- 3) รับทราบรายงานความก้าวหน้าของการดำเนินการตามแผนกลยุทธ์ของ สตภ. ปี 2559 - 2561 และแผนกลยุทธ์และแผนปฏิบัติการเพื่อปรับปรุงการปฏิบัติงานตรวจสอบภายในของ สตภ. ประจำปี 2561 ไตรมาสที่ 3/2561

### **2.2 รายงานผลการเดินทางไปดูงานและตรวจเยี่ยมพนักงานในพื้นที่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคเขต 2 (ภาคกลาง) จังหวัดชลบุรี เมื่อวันที่ 17 - 18 ต.ค. 2561**

ในการนี้ นายชาติชาย ภูมรินทร์ ผู้อำนวยการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 2 (ภาคกลาง) (อช.ก.2) จังหวัดชลบุรี และผู้บริหารหน่วยงาน และผู้จัดการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคที่เกี่ยวข้อง ให้การต้อนรับ นำเยี่ยมชมสำนักงาน ชมการปฏิบัติงานของพนักงานในพื้นที่ พร้อมรับฟังการบรรยายข้อมูลสำคัญการไฟฟ้าสรุปได้ดังนี้

#### **2.2.1 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค เขต 2 (ภาคกลาง) (กฟผ.2) จังหวัดชลบุรี**

กฟผ.2 จังหวัดชลบุรี มีพื้นที่รับผิดชอบ 5 จังหวัด คือ ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง จันทบุรี และตราด มีสถานีไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 95 สถานี สำนักงานการไฟฟ้าในสังกัด 61 แห่ง ผู้ใช้ไฟฟ้ารวม 1.7 ล้านราย โดยในปี 2560 มีกำไรสุทธิ 15,748.27 ล้านบาท ในปี 2561 ถึงเดือนสิงหาคม มีกำไรสุทธิ 9,886.36 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีแผนการดำเนินงานเพื่อรองรับการขยายตัวทางเศรษฐกิจโครงการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก 4 มิติ ประกอบด้วย

มิติที่ 1 การรองรับแผนปฏิบัติการด้านธุรกิจอุตสาหกรรม

มิติที่ 2 การรองรับแผนปฏิบัติการด้านโครงสร้างพื้นฐาน

มิติที่ 3 การรองรับแผนเขตนวัตกรรมด้านเทคโนโลยีและดิจิทัล

มิติที่ 4 การรองรับแผนปฏิบัติการยกระดับมาตรฐานการให้บริการที่ทันสมัย

สะดวก รวดเร็ว

#### **2.2.2 การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดระยอง (กฟจ.ระยอง)**

กฟจ.ระยอง มีสถานีไฟฟ้าในความรับผิดชอบ 25 สถานี มีสำนักงานการไฟฟ้าในสังกัด 12 แห่ง มีผู้ใช้ไฟฟ้า 382,692 ราย โดยในปี 2560 มีกำไรสุทธิ 6,080.34 ล้านบาท ในปี 2561 ถึงเดือน ส.ค. มีกำไรสุทธิ 3,778.07 ล้านบาท และแผนการดำเนินงานเพื่อรองรับโครงการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก พร้อมนี้ได้เยี่ยมชมสำนักงานนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย

คณะกรรมการตรวจสอบได้รับทราบข้อมูลสำคัญการไฟฟ้า และผลการปฏิบัติงานตามแผนการดำเนินงานเพื่อรองรับการขยายตัวทางเศรษฐกิจโครงการเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ว่ามีการดำเนินงานที่เป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการจ่ายไฟฟ้าให้มีความมั่นคงและเชื่อถือได้ ลดปัญหาไฟฟ้าขัดข้องและเพิ่มขีดความสามารถในการแก้ไขปัญหาได้รวดเร็วยิ่งขึ้น นอกจากนี้ยังได้ให้ข้อคิดเห็นในเรื่องของการปฏิบัติงานว่าต้องให้ความสำคัญกับการดำเนินงานให้ถูกต้องตามระเบียบหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ต้องมีระบบการควบคุมภายในที่ดี และมีการบริหารงานด้วยความโปร่งใสยุติธรรมเป็นไปตามหลักจริยธรรม จรรยาบรรณของ กฟภ. ด้วย

(รายละเอียดตามเอกสารแนบ)

### **3. ประเด็นที่นำเสนอ**

จึงเสนอคณะกรรมการเพื่อโปรดทราบ และพิจารณาให้ความเห็นเพิ่มเติมต่อผลการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 11/2561 และรายงานผลการเดินทางไปดูงานและตรวจเยี่ยมพนักงานในพื้นที่ กฟภ.2 จังหวัดชลบุรี ต่อไป

**มติที่ประชุม** รับทราบ โดยให้นำความเห็น/ข้อสังเกตของคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการ กฟภ. ไปพิจารณาดำเนินการต่อไป